ICS 11.060.10
广 东 省 医 疗 器 械 管 理 学 会 团 体 标 准
T/XXXX XXXXX—XXXX
定 制 式 固 定 义 齿
Customized fixed denture
（征求意见稿）
XXXX - XX - XX 发布 XXXX - XX - XX 实施
广东省医疗器械管理学会 发 布

4.3 定制式固定义齿按结构功能可分为：贴面、嵌体、冠、桥、马里兰桥、种植体上部冠、种植体上部
桥等。
5 命名规则
定制式固定义齿具体型号的命名应能反映制作产品的主要材料、工艺和结构，并适当考虑临床的习惯
称谓。一般采用“主要材料+工艺+结构功能”的命名方法。如：钴铬合金烤瓷桥、金合金铸造全冠等。
6 要求
6.1 设计单
定制式固定义齿的制作应根据医疗机构提供的患者牙模及按规定程序批准的图样制造。
6.2 材料
6.2.1 制作定制式固定义齿的原材料（主体和辅助）应具有医疗器械产品注册证书或备案件。
6.2.2 定制式固定义齿的维氏硬度应在企业标示值规定的范围内。
6.3 颜色和色泽调和性
定制式固定义齿的颜色和色泽调和性应与设计单要求的比色板相符,无明显的色泽差异。
6.4 表面质量
定制式固定义齿暴露于口腔的金属部分应高度抛光，其表面粗糙度Ra应≤0.025μm。固位体、连接体
表面应光滑、有光泽、无气泡、无裂纹,外部应无气孔、无夹杂。
6.5 固定义齿结构
根据口腔临床石膏模型或口腔临床数据制作符合患者牙型的修复体，将模型基牙包裹，修复体同厚薄
区域内，厚薄应均匀；修复体与基牙应密合，修复体无洞孔，应无金属瘤。
6.6 金瓷结合性能
固定义齿的金瓷结合强度应不小于25MPa。
6.7 耐急冷热性能
固定义齿的瓷质部分在接受急冷急热试验时，应不得出现裂痕。
6.8 金属内部质量
定制式固定义齿的金属内部质量应满足以下要求：
金属铸造全冠咬合面的厚度不小于 0.7mm；
贵金属烤瓷内冠咬合面的厚度不小于0.5mm；
非贵金属烤瓷内冠咬合面的厚度不小于0.3mm；
金沉积内冠咬合面的厚度不小于0.2mm。
6.9 孔隙度
固定义齿的瓷质部分，按照YY 0300-2009中7.6条规定的方法试验，在试样受试表面上，直径大于30
μm的孔隙不超过16个，其中直径为40μm～150μm的孔隙不超过6个，并且不应有直径大于150μm的孔隙。
T/XXXX XXXXX—XXXX
3
注：过多烧结次数可能会产生影响。
6.10 邻牙接触性
定制式固定义齿与相邻牙之间应有接触，接触部位应与同名天然牙的接触部位相似。
6.11 边缘密合性
定制式固定义齿边缘与工作模型之间密合，肉眼观察应无明显的缝隙，底冠无翘动。
6.12 咬合性
定制式固定义齿的咬合面与对颌牙应有接触点，但不应产生咬合障碍。
6.13 匹配性
定制式固定义齿的外形及大小应与同名牙相匹配且符合牙齿的正常解剖形态。其唇、颊面微细结构，
应与同名天然牙基本相似。
7 试验方法
7.1 设计单
检查义齿与医疗机构提供的患者模型、设计文件及其附件资料是否一致，结果应符合6.1的要求。
7.2 材料
7.2.1 查验固定义齿所用材料供货方的有效文件，结果应符合6.2.1的要求。
7.2.2 按GB/T 4340.1—2009的规定进行试验,结果应符合6.2.2的要求。
7.3 颜色和色泽调和性
在标准光照（色温为6500K，照度为700LX）或自然光（中午12点前后两小时）条件下以同一背景（中
性色调），将义齿的唇面或颊面与设计文件上所要求色号的比色板沿同一平面放置，正常或矫正视力目测
检查，结果应符合6.3的要求。
7.4 表面质量
金属表面粗糙度用表面粗糙度标准样块进行比较，在 10 倍放大镜目力检查，结果应符合 6.4 的要求。
7.5 固定义齿结构
用 5-10 倍放大镜目测有无洞孔、表面粗糙度情况，结果应符合 6.5 的要求。
7.6 金瓷结合性能
按照YY 0621.1－2016的规定进行试验，结果应符合6.6的要求。
7.7 耐急冷急热性能
按YY 0300-2009中7.10的规定进行,结果应符合6.7的要求。
7.8 金属内部质量
按照本标准附录A(规范性附录)中规定的方法进行试验，结果应符合6.8的要求。
7.9 孔隙度
按YY 0300-2009中7.6的规定进行试验，结果应符合6.9的要求。
7.10 邻牙接触性
T/XXXX XXXXX—XXXX
4
目测检测义齿与相邻牙之间的接触性，结果应符合6.10的要求。
7.11 边缘密合性
目测检测并用牙科探针进行试验，结果应符合6.11的要求。

12.2 定制式活动义齿按生产工艺可分为：铸造、胶连、切削等等；
12.3 定制式活动义齿按结构功能可分为：可摘局部义齿、全口义齿等。
13 命名规则
定制式活动义齿按照“主要材料+工艺+结构功能”进行型号规格命名，如：钴铬铸造支架可摘局部义
齿、钢丝弯制支架可摘局部义齿、纯钛切削支架全口义齿、树脂基托可摘局部义齿。
14 要求
14.1 设计单
T/XXXX XXXXX—XXXX
3
定制式活动义齿的制作应根据医疗机构提供的患者牙模及按规定程序批准的图样制造。
14.2 材料
制作定制式活动义齿的原材料（主体和辅助）应具有医疗器械产品注册证书或备案件。
14.3 牙色
定制式活动义齿使用的人工牙颜色应与设计文件要求一致。
14.4 表面质量
定制式活动义齿除组织面外，人工牙、基托、卡环及连接体均应光滑。无异物附着，无气孔、无凹陷、
无裂纹、无砂眼、无缩孔等缺陷，组织面无嵌入的石膏等杂质。
14.5 基托包裹性
支架的加强网及网状连接体应被完全包裹在树脂基托内，树脂基托与支架交接于内外终止线，过渡应
平整、光滑，无阶梯形成。
14.6 就位稳定性
义齿在模型上就位后，支托应与牙体密合、基托边缘应与模型密合且不妨碍就位，大小连接体应与模
型贴合，能顺利摘戴，就位后不发生摆动、旋转或翘动，不影响咬合。
14.7 咬合性
可摘局部义齿应与对颌牙接触，且无咬合障碍。全口义齿上下颌同名后牙均应有接触，且上下颌义齿
之间应无翘动现象，人工牙的功能尖（又称“工作尖”）基本位于牙槽嵴顶。
14.8 局部义齿连接体和卡环
局部义齿的连接体和卡环不应有肉眼可见的气孔、裂纹和夹杂；卡环体与卡环臂连接处的最大厚度不
小于1.0mm；舌杆下缘厚度不小于2.0mm，前腭杆的厚度不小于1.0mm，后腭杆的厚度为1.2mm～2.0mm，腭
板的厚度不小于0.5mm。
14.9 基托厚度
全口义齿的树脂基托部分最薄处应不小于2 mm。
14.10 色稳定性
定制式活动义齿的基托树脂部分应颜色均匀，且应具有良好的色稳定性。
14.11 局部义齿金属部分内部质量
按附录A方法试验，义齿卡环体部与卡环臂部的连接处应无气泡或砂眼，卡环臂至卡环尖的图像变化
应均匀。前腭杆、后腭杆、舌杆应无气泡、砂眼等缺陷。
14.12 耐腐蚀性能
定制式活动义齿的金属部分耐腐蚀性能应不低于YY/T 0149-2006中b级。
15 试验方法
15.1 设计单
检查义齿与医疗机构提供的患者模型、设计文件及其附件资料是否一致，结果应符合6.1的要求。
15.2 材料
T/XXXX XXXXX—XXXX
4
查验活动义齿所用材料供货方的有效文件，结果应符合6.2的要求。
15.3 牙色
在标准光照（色温为6500K，照度为700LX）或自然光（中午12点前后两小时）条件下，取义齿与设计
文件所要求色号的标准比色板在同一背景（中性色调）下进行比照，用正常或矫正视力目测检查，结果应
符合6.3的要求。
15.4 表面质量
用正常或矫正视力观察人工牙、基托、卡环及连接体均应光滑，用手触摸无异物感；在 5 倍及以上的
放大镜下，正常或矫正视力观察义齿是否有异物附着，是否有气孔、凹陷、裂纹、砂眼、缩孔等缺陷，组
织面是否有嵌入的石膏等杂质，结果应符合 6.4 的要求。
15.5 基托包裹性
用正常或矫正视力观察，结果应符合 6.5 的要求。
15.6 就位稳定性
将义齿在模型上就位后，用正常或矫正视力观察支托与牙体密合性、基托边缘与模型密合性，大小连
接体也应与模型贴合，用手左右按动义齿，无摆动、旋转、和翘动现象的，能与对颌牙正常咬合，且能顺
利摘戴的，则符合6.6的要求。
15.7 咬合性
将咬合色纸置于义齿的咬合面间，轮番按压上下颌义齿的第一前磨牙、第二磨牙区域，检查义
齿和模型的着色点，判定是否正常咬合，结果应符合6.7的要求。
15.8 局部义齿连接体和卡环
正常或矫正视力观察局部义齿的连接体和卡环的表面质量；使用精度为0.1mm的卡尺测量各结构部位，
结果应符合6.8的要求。
15.9 基托厚度
使用精度为0.1mm的卡尺测量基托最薄处（透光性较强的部位）的厚度，结果应符合6.9的要求。
15.10 色稳定性
15.10.1 光源和试验箱
见YY 0270.1-2011 中8.4.2.7的规定。
15.10.2 步骤
适当选取（或截取）定制式活动义齿中基托树脂较宽区域，其中部分锡箔或铝箔覆盖，置入试验箱中